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กองทุนรวม1 คืออะไร 

 กองทุนรวม (Mutual Fund) คือ การระดมเงินลงทุนจากคนจํานวนมากและนําไปจดทะเบียน 
ให�มีฐานะเป�นนิติบุคคล เพ่ือจัดต้ังเป�นกองทุนข้ึนมา โดยเงินท่ีได�รับนั้นจะมีผู�จัดการกองทุนท่ีเป�นมืออาชีพนําไป
ลงทุนในสินทรัพย,ต-าง ๆ ตามนโยบายของแต-ละกองทุนให�ได�รับผลตอบแทนท่ีงอกเงยแล�วนํามาเฉลี่ยคืนให�แก-    
ผู�ลงทุนแต-ละรายตามสัดส-วนท่ีลงทุน 

 
ท่ีมา https://www.posttoday.com/finance-stock/columnist/607670 

  

                                           
1
 ท่ีมาเว็บไซต,ตลาดหลักทรัพย,แห-งประเทศไทย 

กองทุนรวม คืออะไร 

♦ ประเภทของกองทุนรวม 
♦ ตราสารหน้ี คืออะไร 
♦ ประเภทของตราสารหน้ี 
♦ กฎหมายและภาษีท่ีเกี่ยวของ 
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การจัดแบงประเภทของกองทุน2 

สวนท่ี 1 สาระสําคั)ในการจัดแบงประเภทของกองทุน 

เพ่ือให� บลจ. จัดการลงทุนในกองทุนได�อย-างเหมาะสม เป�นไปตามนโยบายการลงทุนท่ีผู�ลงทุน 
พึงคาดหวัง และเพ่ืออํานวยประโยชน,ให�ผู�ลงทุนสามารถตัดสินใจเลือกลงทุนในกองทุนประเภทต-าง ๆ ได� 
ตรงตามความต�องการและลักษณะของผู�ถือหน-วยลงทุน รวมถึงเพ่ือให� บลจ. เปQดเผยข�อมูลท่ีเป�นสาระสําคัญ 
สําหรับกองทุนบางประเภทให�ผู�ลงทุนได�รับทราบเพ่ิมเติม บลจ. ต�องกําหนดประเภทของกองทุนตามวิธีการดังนี้  

� กําหนดตามประเภทของทรัพย,สินท่ีกองทุนลงทุน  
� กําหนดตามลักษณะพิเศษของกองทุน (หากมี)  
� กําหนดตามความเสี่ยงเก่ียวกับต-างประเทศ  
ในการบริหารจัดการกองทุน บลจ. ต�องลงทุนเพ่ือกองทุนให�เป�นไปตามนโยบายการลงทุนท่ีกําหนดไว�

สําหรับกองทุนแต-ละประเภท โดยต�องดําเนินการดังกล-าวให�เป�นไปตามหลักเกณฑ,ท่ีกําหนดในประกาศ  
และในภาคผนวก 3 ภาคผนวก 4-retail MF ภาคผนวก 4-AI ภาคผนวก 4-PVD และภาคผนวก 5 

ในกรณีท่ีกองทุนใดมีลักษณะตามส-วนท่ี 2 หรือส-วนท่ี 3 แล�วแต-กรณีมากกว-า 1 ประเภท บลจ. 
ต�องปฏิบัติตามหลักเกณฑ,ท่ีเก่ียวข�องกับประเภทของกองทุนทุกประเภท 

 

 
  

                                           
2
 ท่ีมาภาคผนวก 2 แนบท�ายประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน ท่ี ทน. 87/2558 ซ่ึงแก�ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกาํกับตลาดทุน  
ท่ี ทน. 3/2563 (ฉบับท่ี 16) 
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สวนท่ี 2 การจัดแบงประเภทของ MF 

1. กําหนดตามประเภทของทรัพย$สินท่ี MF ลงทุน 

การจัดประเภทโดยมีวัตถุประสงค,เพ่ือให�ผู�ลงทุนตระหนักถึงฐานะการลงทุนในทรัพย,สินของ MF และ
ความเสี่ยงในการลงทุนของ MF แต-ละประเภท ซ่ึงอาจมีการเน�นลงทุนในตราสารทุน ตราสารหนี้ ทรัพย,สินทางเลือก 
หรือทรัพย,สินอ่ืน โดยแบ-งได�เป�นประเภทต-าง ๆ ดังนี้ 

1.1 กองทุนรวมตราสารทุน (Equity Fund) หมายความว-า MF ประเภทใดประเภทหนึ่งดังนี้ 
1.1.1 MF ท่ีมีนโยบายการลงทุนซึ่งจะส-งผลให�มี net exposure ในตราสารทุนโดยเฉลี่ย 

ในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV (แต-ไม-รวมกองทุน LTF ซ่ึงต�องเป�นไปตาม 1.1.2) 
1.1.2 กองทุน LTF (กองทุนรวมหุ�นระยะยาวท่ีมีนโยบายการลงทุนตาม 2.6) 

1.2 กองทุนรวมตราสารหนี้ (Fixed Income Fund) หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุน
ท้ังหมดในทรัพย,สินดังนี้ 

1.2.1 ทรัพย,สินดังนี้ รวมกัน ≥ 80% ของ NAV 
1.2.1.1 เงินฝากหรือตราสารเทียบเท-าเงินฝาก 
1.2.1.2 ตราสารหนี้ 
1.2.1.3 ศุกูก 
1.2.1.4 derivatives หรือ SN ท่ีมี underlying ดังนี้ 

1.2.1.4.1 อัตราดอกเบ้ีย 
1.2.1.4.2 อัตราแลกเปลี่ยนเงิน 
1.2.1.4.3 ดัชนีเงินเฟqอ 
1.2.1.4.4 credit rating หรือ credit event 
1.2.1.4.5 ทรัพย,สินตาม 1.2.1.1 – 1.2.1.3 และ 1.2.1.7 

1.2.1.5 reverse repo 
1.2.1.6 securities lending โดยหลักทรัพย,ท่ีให�ยืมเป�นตราสารหนี้ 
1.2.1.7 หน-วย CIS ของกองทุนท่ีมีการลงทุนท้ังหมดในทรัพย,สินตาม 1.2.1.1 – 1.2.1.6 

1.2.2 ทรัพย,สินดังนี้ รวมกัน ≤ 20% ของ NAV 
1.2.2.1 ตราสารก่ึงหนี้ก่ึงทุน 
1.2.2.2 ตราสาร Basel III 
1.2.2.3 derivatives หรือ SN ท่ีมี underlying เป�นตราสารตาม 1.2.2.1 – 1.2.2.2        

ท้ังนี้  หากมีการใช�สิทธิแปลงสภาพจากตราสารก่ึงหนี้ ก่ึงทุนเป�นหุ�นโดยกองทุนรวมได�รับ 
หุ�นนั้นมา บลจ. ต�องจําหน-ายหุ�นท่ีได�มาภายใน 30 วันนับแต-วันท่ีกองทุนรวมได�รับหุ�นนั้น โดยในระหว-าง 
ช-วงระยะเวลาดังกล-าว มิให�ถือว-า บลจ. มีการลงทุนในหุ�นดังกล-าว  
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1.3 กองทุนรวมทรัพย$สินทางเลือก (Alternative Investment Fund) หมายความว-า MF  
ท่ีมีนโยบายการลงทุนซ่ึงจะส-งผลให�มี net exposure ในทรัพย,สินดังนี้ โดยเฉลี่ยในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV 

1.3.1 หน-วย property 
1.3.2 หน-วย infra 
1.3.3 derivatives หรือ SN ท่ีมี underlying เป�นสินค�าโภคภัณฑ, (เช-น น้ํามันดิบ หรือทองคํา 

เป�นต�น) 
1.3.4 ทองคําแท-ง (ท้ังนี้ ในกรณีท่ีเป�นการลงทุนในทองคําแท-งโดยตรง กองทุนรวมท่ีจะลงทุน

ในทรัพย,สินดังกล-าวได�จะต�องเป�นกองทุนรวมทองคําเท-านั้น) 
1.3.5 หน-วย private equity 

1.4 กองทุนรวมผสม (Mixed Fund) หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุนในลักษณะ
ดังต-อไปนี้ 

1.4.1 กําหนดสัดส-วนการลงทุนในทรัพย,สินแต-ละประเภทในขณะใด ๆ หรือเฉลี่ยรอบปfบัญชีไว�
อย-างชัดเจนแน-นอนในโครงการ โดยต�องไม-กําหนดสัดส-วนการลงทุนเช-นเดียวกับ MF ท่ีมีนโยบายการลงทุน
ตาม 1.1 – 1.3 

1.4.2 ไม-กําหนดสัดส-วนการลงทุนในทรัพย,สินแต-ละประเภทไว�อย-างชัดเจนแน-นอนในโครงการ 

 

หมายเหตุ : การจัดแบ-งประเภท MF ท่ีกําหนดตามประเภทของทรัพย,สินที่กองทุนรวมลงทุน  
ของกองทุนรวมฟfดเดอร,ท่ีมีนโยบายมุ-งเน�นการลงทุนในหน-วยของกองทุน CIS ต-างประเทศให�เป�นดังนี้ 

(1) ในกรณีท่ีกองทุน CIS ต-างประเทศมีการกําหนดชื่อของกองทุนท่ีสื่อให�เห็นถึงประเภท
ของทรัพย,สินท่ี MF มุ-งเน�นลงทุน ให� บลจ. กําหนดประเภทของ MF ตามชื่อของกองทุนดังกล-าว 

(2) ในกรณีอ่ืนนอกเหนือจาก (1) หากมีการระบุในเอกสารการเปQดเผยข�อมูลของกองทุน 
CIS ต-างประเทศว-ากองทุนดังกล-าวมีนโยบายการลงทุนหลักในทรัพย,สินประเภทตราสารทุน หรือทรัพย,สิน 
ตาม 1.2.1.1 – 1.2.1.7 หรือทรัพย,สินตาม 1.3.1 – 1.3.4 ให�กําหนดประเภทของ MF ตามทรัพย,สินดังกล-าว 
แล�วแต-กรณี 
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2. กําหนดตามลักษณะพิเศษของ MF 

การจัดประเภทโดยมีวัตถุประสงค, เ พ่ือให�ผู� ลงทุนทราบถึงลักษณะพิเศษเฉพาะของ MF  
แต-ละประเภทเพ่ือเป�นข�อมูลให�ผู�ลงทุนใช�ประกอบการตัดสินใจลงทุนได�อย-างเหมาะสม โดยแบ-งได�เป�น 
ประเภทต-าง ๆ ดังนี้ 

2.1 กองทุนรวมตลาดเงิน (Money Market Fund) หมายความว-า กองทุนรวมที่มีนโยบาย 
การรับซ้ือคืนหน-วยลงทุนทุกสิ้นวันทําการ โดยมีนโยบายการลงทุนเป�นไปตามเง่ือนไขดังนี้ 

2.1.1 มีการลงทุนเฉพาะในทรัพย,สินดังนี้  
2.1.1.1 เงินฝากหรือตราสารเทียบเท-าเงินฝาก แต-ไม-รวมถึงเงินฝากอิสลาม 
2.1.1.2 ตราสารหนี้ท่ีมีกําหนดวันชําระหนี้ ≤ 397 วัน นับแต-วันท่ีลงทุน   
ท้ังนี้ ตราสารหนี้ดังกล-าวต�องไม-เป�นหุ�นกู�ด�อยสิทธิ หรือตราสารหนี้อ่ืนท่ีมีลักษณะด�อยสิทธิ

ในทํานองเดียวกับหุ�นกู�ด�อยสิทธิ 
2.1.1.3 หน-วยลงทุนของ MMF อ่ืน 
2.1.1.4 reverse repo 
2.1.1.5 securities lending โดยหลักทรัพย,ท่ีให�ยืมเป�นตราสารหนี้ 
2.1.1.6 derivatives เฉพาะเพ่ือการลดความเสี่ยง  
2.1.1.7 ทรัพย,สินอ่ืนท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับ 2.1.1.1 - 2.1.1.6 ตามท่ีสํานักงาน

กําหนดเพ่ิมเติมโดยอาศัยอํานาจตามข�อ 10 วรรคหนึ่ง (2) ของประกาศ 
2.1.2 ทรัพย,สินท้ังหมดท่ี MMF ลงทุนตาม 2.1.1 ต�องมี portfolio duration ในขณะใด ๆ ≤ 92 วัน 
2.1.3 กรณีเป�นการลงทุนใน (1) ตราสารหนี้ (ไม-รวมตราสารภาครัฐไทย) (2) เงินฝากหรือตราสาร

เทียบเท-าเงินฝาก (ไม-รวมกรณีท่ีผู�ออกหรือคู-สัญญาเป�นธนาคารออมสินซ่ึงรัฐบาลเป�นประกันเงินฝากหรือตราสารนั้น) 
(3) reverse repo (4) securities lending หรือ (5) derivatives ต�องมี credit rating อย-างใดอย-างหนึ่ง 
แล�วแต-กรณี ดังนี้ 

2.1.3.1 มี credit rating อยู-ใน 2 อันดับแรกท่ีได�มาจากการจัด credit rating ระยะสั้น 
2.1.3.2 มี credit rating อยู-ใน 3 อันดับแรกท่ีได�มาจากการจัด credit rating ระยะยาว 
2.1.3.3 มี credit rating ท่ีเทียบเคียงได�กับ 2 อันดับแรกของการจัด credit rating 

ระยะสั้นตามท่ี CRA ได�เปรียบเทียบไว� 
2.1.4 มีการลงทุนในทรัพย,สินหรือถือครองทรัพย,สินท่ีมีสภาพคล-องสูงดังต-อไปนี้ ในขณะใด ๆ 

รวมกัน ≥ 10% ของ NAV 
2.1.4.1 เงินสดสกุลเงินบาท 
2.1.4.2 เงินฝากสกุลเงินบาทใน ธพ. หรือธนาคารท่ีมีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังข้ึน แต-ไม-รวมถึง

เงินฝากในบัญชีเงินฝากประจําหรือเงินฝากเพ่ือการดําเนินงานของ MMF 
2.1.4.3 ต๋ัวเงินคลังท่ีออกตามกฎหมายว-าด�วยการบริหารหนี้สาธารณะ 
2.1.4.4 พันธบัตรรัฐบาลและพันธบัตร ธปท. ประเภทอายุไม-เกิน 1 ปf หรือมีอายุ

คงเหลือไม-เกิน 1 ปf 
2.1.5 ในกรณีท่ี MMF มีการลงทุนซ่ึงมีความเสี่ยงเก่ียวกับต-างประเทศ มูลค-าการลงทุนดังกล-าว

รวมกันต�อง ≤ 50% ของ NAV และ บลจ. ต�องมีมาตรการปqองกัน currency risk เต็มจํานวนตลอดเวลา 
ท่ีมีการลงทุนดังกล-าว โดยการเข�าเป�นคู-สัญญาใน derivatives ท่ีมี underlying เป�นอัตราแลกเปลี่ยนเงิน 
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2.2 กองทุนรวมมุBงรักษาเงินตCน (Capital Protected Fund) หมายความว-า MF ที่ บลจ.  

มีนโยบายการลงทุนโดยมีการกําหนดแผนการลงทุนเพ่ือมุ-งให�เกิดการรักษาเงินต�นของผู�ลงทุนท้ังจํานวน 
ตามท่ีระบุไว�ในโครงการ โดยเป�นการลงทุนในทรัพย,สินอย-างใดอย-างหนึ่งหรือหลายอย-าง ดังนี้   

2.2.1 ตราสารภาครัฐไทย หรือทรัพย,สินอ่ืนท่ีสํานักงานเห็นชอบซ่ึงมีความเสี่ยงเทียบเคียงได�กับ
ความเสี่ยงในตราสารภาครัฐไทยหรือท่ีมีความเสี่ยงตํ่า  

2.2.2 ตราสารภาครัฐต-างประเทศ ท่ีมี credit rating อย-างใดอย-างหนึ่ง เช-นเดียวกับ 2.1.3.1 - 
2.1.3.3 

2.2.3 เงินฝาก บัตรเงินฝาก หรือ P/N ท่ีออกโดยสถาบันการเงินท่ีมี credit rating อย-างใดอย-างหนึง่ 
เช-นเดียวกับ 2.1.3.1 - 2.1.3.3  

2.2.4 เงินฝากหรือบัตรเงินฝาก ท่ีออกโดยธนาคารออมสิน  
2.2.5 reverse repo โดยต�องเป�นไปตามหลักเกณฑ,ดังนี้ 

2.2.5.1 คู-สัญญาต�องเป�น ธพ. หรือ บง. ตามกฎหมายว-าด�วยธุรกิจสถาบันการเงิน หรือ 
บล. เท-านั้น 

2.2.5.2 ตราสารท่ีกองทุนรวมรับซ้ือจากคู-สัญญาต�องเป�นตราสารภาครัฐไทยท่ีมีอายุ
คงเหลือนับแต-วันท่ีสัญญามีผลบังคับ ≤ 15 ปf 

2.2.5.3 ในกรณีท่ีตราสารภาครัฐไทยตาม 2.2.5.2 มีอายุคงเหลือเกินกว-าระยะเวลา
คงเหลือในการรักษาเงินต�น บลจ. ต�องมีไว�ซ่ึงทรัพย,สินประเภทเงินสดหรือตราสารภาครัฐไทยประเภทเดียวกับ
ตราสารภาครัฐไทยตามท่ีระบุไว�ใน reverse repo เพ่ือดํารงมูลค-าของตราสารดังกล-าวในอัตราส-วนดังนี้ 

2.2.5.3.1 ในกรณีท่ีตราสารภาครัฐไทยตามท่ีระบุไว�ใน reverse repo มีอายุคงเหลือ 
< 5 ปf ให� บลจ. มีไว�ซ่ึงทรัพย,สินเพ่ือดํารงมูลค-าของตราสารดังกล-าว ≥ 103% ของมูลค-า reverse repo 

2.2.5.3.2 ในกรณีท่ีตราสารภาครัฐไทยตามท่ีระบุไว�ใน reverse repo มีอายุคงเหลือ
ระหว-าง 5 - 15 ปf ให� บลจ. มีไว�ซ่ึงทรัพย,สินเพ่ือดํารงมูลค-าของตราสารดังกล-าว ≥ 105% ของมูลค-า reverse repo 
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นอกจากนี้ ต�องมีการระบุอัตราส-วนการลงทุนข้ันตํ่าในทรัพย,สินตาม 2.2.1 - 2.2.5 ไว�ในโครงการ
ซ่ึงแสดงว-าอัตราส-วนการลงทุนท่ีกําหนดนั้นสามารถรักษาเงินต�นท้ังจํานวนได�ตามระยะเวลาท่ีระบุไว�และระบุ
รายละเอียดเก่ียวกับการรักษาเงินต�นไว�อย-างชัดเจน โดยมีข�อมูลเก่ียวกับเง่ือนไข จํานวนเงินต�น ระยะเวลา 
และกลไกท่ีมุ-งรักษาเงินต�นดังกล-าว 

ในกรณีท่ี MF มีการลงทุนซ่ึงมีความเสี่ยงเก่ียวกับต-างประเทศ บลจ. ต�องมีมาตรการปqองกัน 
currency risk เต็มจํานวนตลอดเวลาท่ีมีการลงทุนดังกล-าว โดยการเข�าเป�นคู-สัญญาใน derivatives ท่ีมี underlying 
เป�นอัตราแลกเปลี่ยนเงิน 

2.3 กองทุนรวมหมวดอุตสาหกรรม (Sector Fund) หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุน 
ท่ีมุ-งลงทุนโดยเฉพาะเจาะจงเพียงบางหมวดอุตสาหกรรม (การพิจารณาหมวดอุตสาหกรรมให�พิจารณาตามหมวด 
ที่ SET หรือตลาดซื้อขายหลักทรัพย,ต-างประเทศกําหนด) ซึ่งจะส-งผลให�มี net exposure ในทรัพย,สิน
ดังต-อไปนี้ของกิจการท่ีอยู-ในหมวดอุตสาหกรรมนั้นหรือของกิจการท่ีมีลักษณะเทียบเคียงได�กับกิจการท่ีอยู- 
ในหมวดอุตสาหกรรมดังกล-าว โดยเฉลี่ยในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV  

2.3.1 หุ�น 
2.3.2 หน-วย infra (เฉพาะท่ีสอดคล�องกับหมวดอุตสาหกรรมท่ีกําหนดไว�ตามนโยบายการลงทุน) 
2.3.3 ทรัพย,สินนอกเหนือจาก 2.3.1 ถึง 2.3.2 ตามท่ีสํานักงานกําหนดเพ่ิมเติมโดยอาศัย

อํานาจตามข�อ 10 วรรคหนึ่ง (1) ของประกาศ  
บลจ. อาจลงทุนและนับหน-วย property รวมอยู-ในทรัพย,สินเพ่ือการคํานวณ net exposure 

ของ MF ท่ีกําหนดนโยบายการลงทุนท่ีมุ-งลงทุนในหมวดพัฒนาอสังหาริมทรัพย,ได�   
2.4 กองทุนรวมหนBวยลงทุน (Fund of Funds) หมายความว-า MF ที่มีนโยบายการลงทุน 

ซ่ึงจะส-งผลให�มี net exposure ในหน-วยของกองทุน CIS กองทุน infra หรือกองทุน property โดยเฉลี่ย 
ในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV 

2.5 กองทุนรวมฟKดเดอร$ (Feeder Fund) หมายความว-า MF ที่มีนโยบายการลงทุนซึ่งจะส-งผล 
ให�มี net exposure ในหน-วย CIS หน-วย infra หรือหน-วย property เพียงกองทุนใดกองทุนหนึ่ง โดยเฉลี่ย 
ในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV  

2.6 กองทุนรวมหุCนระยะยาว (Long Term Equity Fund) หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุน
ครบถ�วนดังนี้ 

2.6.1 มีการลงทุนในหุ�นสามัญของบริษัทจดทะเบียน ตราสารทุน หน-วยลงทุนของกองทุนรวม
ตราสารทุนท่ีลงทุนในหุ�นของบริษัทจดทะเบียน กองทุนรวมอีทีเอฟท่ีอ�างอิงกับผลตอบแทนหุ�นหรือกลุ-มหุ�น 
ของบริษัทจดทะเบียน กองทุนรวมดัชนีท่ีอ�างอิงกับผลตอบแทนหุ�นหรือกลุ-มหุ�นของบริษัทจดทะเบียน หรือ 
derivatives ท่ีอ�างอิงกับผลตอบแทนหุ�นหรือกลุ-มหุ�นของบริษัทจดทะเบียน โดยเฉลี่ยในรอบปfบัญชี ≥ 65% 
ของ NAV  

2.6.2 มีการลงทุนในทรัพย,สินอ่ืนใดนอกจากทรัพย,สินตาม 2.6.1 ในลักษณะท่ีไม-ทําให� MF  
มี net exposure ในหุ�นหรือตราสารทุน ตาม 2.6.1 โดยเฉลี่ยในรอบปfบัญชี < 65% ของ NAV 

2.7 กองทุนรวมทองคํา (Gold Fund) หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุนซ่ึงจะส-งผลให�มี 
net exposure ในทองคําแท-ง โดยเฉลี่ยในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV  

2.8 กองทุนรวมดัชนี (Index Fund) หมายความว-า MF ที่มีนโยบายการลงทุนซึ่งสร�าง
ผลตอบแทนให�แก-ผู�ลงทุนตามการเคลื่อนไหวของดัชนีราคาหลักทรัพย,ท่ีระบุไว�ในโครงการ โดยเป�นดัชนีราคา
หลักทรัพย,ท่ีสํานักงานเห็นชอบ 
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2.9 กองทุนรวมอีทีเอฟ (Exchange Traded Fund) หมายความว-า MF ท่ีมีการระบุไว�ในโครงการ
ว-า บลจ. จะขายหรือรับซ้ือคืนหน-วยลงทุนกับผู�ลงทุนรายใหญ- (ผู�ลงทุนท่ีซ้ือหรือขายหน-วยลงทุนของ MF กับ บลจ. 
ในปริมาณหรือมูลค-าตามท่ีกําหนดไว�ในโครงการ ซ่ึงต�องไม-น�อยกว-า 10 ล�านบาท หรือตามท่ีได�รับผ-อนผัน 
จากสํานักงานเป�นรายกรณี)  ท้ังนี้ ไม-ว-าจะมีการขายหรือรับซ้ือคืนหน-วยลงทุนกับผู�ลงทุนอ่ืนด�วยหรือไม-ก็ได� 
โดยจะได�จัดให�มี regulated market สําหรับการซ้ือขายหน-วยลงทุนของผู�ลงทุนใด ๆ และมีนโยบายการลงทุน
ซ่ึงสร�างผลตอบแทนให�แก-ผู�ลงทุนตามการเคลื่อนไหวของป~จจัยอ�างอิงอย-างหนึ่งอย-างใดดังนี้ ซ่ึงเป�นการบริหาร
จัดการกองทุนในลักษณะเชิงรับ (passive management) 

2.9.1 ดัชนีราคาหลักทรัพย,ท่ีสํานักงานเห็นชอบ 
2.9.2 ราคากลุ-มหลักทรัพย,หรือกลุ-มตราสารทางการเงินอ่ืนท่ีสํานักงานเห็นชอบ 
2.9.3 ราคาหน-วยของกองทุน ETF ต-างประเทศ ท่ีมีลักษณะดังนี้ 

2.9.3.1 มีนโยบายสร�างผลตอบแทนให�แก-ผู�ลงทุนตามความเคลื่อนไหวของราคาหรือ
ดัชนีอย-างใดอย-างหนึ่งดังนี้ 

2.9.3.1.1 ราคาทองคําแท-ง  
2.9.3.1.2 ดัชนีท่ีมีองค,ประกอบท้ังหมดเป�นหรือเก่ียวข�องกับน้ํามันดิบ  
2.9.3.1.3 ดัชนีกลุ-มสินค�าโภคภัณฑ,  
2.9.3.1.4 ดัชนีกลุ-มหลักทรัพย,ท่ีได�รับการยอมรับจากตลาดซ้ือขายหลักทรัพย,

ต-างประเทศท่ีเป�นสมาชิกของ WFE และดัชนีกลุ-มหลักทรัพย,ดังกล-าวมีองค,ประกอบท้ังหมดเป�นหลักทรัพย, 
ท่ีจดทะเบียนในตลาดซ้ือขายหลักทรัพย,ต-างประเทศท่ีเป�นสมาชิกของ WFE ด�วย                                                        

2.9.3.2 มีการบริหารจัดการกองทุนในลักษณะเชิงรับ 
2.9.3.3 หน-วยลงทุนของกองทุน ETF ต-างประเทศดังกล-าวมีการซ้ือขายในตลาดซ้ือขาย

หลักทรัพย,ต-างประเทศท่ีเป�นสมาชิกของ WFE และมีลักษณะเช-นเดียวกับหน-วยของกองทุน CIS ต-างประเทศ 
ตามท่ีกําหนดไว�ในภาคผนวก 3 (ทรัพย,สินท่ีกองทุนสามารถลงทุนได�) ส-วนท่ี 2 ในข�อ 2 

2.9.4 ราคาทองคําแท-งท่ีเปQดเผยไว�อย-างแพร-หลายโดยหน-วยงานซ่ึงเป�นท่ียอมรับในอุตสาหกรรม
ผู�ค�าทองคําในประเทศไทยหรือในระดับสากล ท้ังนี้ เฉพาะในกรณีท่ีกองทุน ETF เป�นกองทุนรวมทองคําตามข�อ 2.7 ด�วย 

2.10 กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (Retirement Mutual Fund) หมายความว-า MF ที่มี
วัตถุประสงค,ในการส-งเสริมการออมเพ่ือการเลี้ยงชีพในระยะยาวของผู�ลงทุน 

2.11 กองทุนรวมมีประกัน (Guarantee Fund) หมายความว-า MF ท่ี บลจ. จัดให�มีบุคคลอ่ืน
ประกันว-าหากผู�ลงทุนได�ลงทุนจนครบตามระยะเวลาท่ีกําหนด ผู�ลงทุนจะได�รับชําระเงินลงทุน หรือเงินลงทุน
และผลตอบแทน จากการไถ-ถอนหรือการขายคืนหน-วยลงทุน แล�วแต-กรณี ตามจํานวนเงินท่ีประกันไว� 

2.12 กองทุนรวมสําหรับผูCลงทุนในตBางประเทศ (Country Fund) หมายความว-า MF ท่ีเสนอขาย
หน-วยลงทุนท้ังหมดแก-บุคคลซ่ึงไม-มีภูมิลําเนาในประเทศไทย 

2.13 กองทุนรวมวายุภักษ$ หมายความว-า MF ท่ีจัดต้ังข้ึนตามมติคณะรัฐมนตรี เม่ือวันท่ี 1 กรกฎาคม 
พ.ศ. 2546 

2.14 กองทุนรวมเพ่ือการออม (Super Savings Fund) หมายความว-า MF ที่มีวัตถุประสงค, 
ในการส-งเสริมการออมระยะยาวของผู�ลงทุนซ่ึงจัดต้ังข้ึนตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2562  
และให�หมายความรวมถึงกองทุนรวมท่ีมีการแบ-งชนิดของหน-วยลงทุนตามกรณีสิทธิประโยชน,ทางภาษี  
เพ่ือส-งเสริมการออมระยะยาวของผู�ลงทุนตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล-าว  ท้ังนี้ เฉพาะหน-วยลงทุนชนิดดังกล-าว
เท-านั้น       
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3. กําหนดตามความเส่ียงเก่ียวกับตBางประเทศ 

การจัดประเภทโดยมีวัตถุประสงค,เพ่ือให�ผู�ลงทุนตระหนักถึงความเสี่ยงของ MF ท่ีเก่ียวข�องกับต-างประเทศ 
เช-น currency risk เป�นต�น โดยแบ-งได�เป�นประเภทต-าง ๆ ดังนี้ 

3.1 กองทุนรวมท่ีเนCนลงทุนแบบมีความเส่ียงตBางประเทศ หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุน
ซ่ึงจะส-งผลให�มี net exposure ท่ีเก่ียวข�องกับความเสี่ยงต-างประเทศโดยเฉลี่ยในรอบปfบัญชี ≥ 80% ของ NAV 

3.2 กองทุนรวมท่ีลงทุนแบบไมBมีความเส่ียงตBางประเทศ หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบายการลงทุน
ซ่ึงจะส-งผลให�ไม-มี net exposure ท่ีเก่ียวข�องกับความเสี่ยงต-างประเทศ 

3.3 กองทุนรวมท่ีลงทุนแบบมีความเส่ียงท้ังในและตBางประเทศ หมายความว-า MF ท่ีมีนโยบาย
การลงทุนในลักษณะอ่ืนนอกเหนือจาก 3.1 - 3.2 โดยอาจไม-กําหนดสัดส-วนการลงทุนท่ีเก่ียวข�องกับความเสี่ยง
ต-างประเทศไว�อย-างชัดเจนแน-นอนในโครงการ หรือกําหนดสัดส-วนการลงทุนท่ีเก่ียวข�องกับความเสี่ยง
ต-างประเทศในขณะใด ๆ หรือเฉลี่ยรอบปfบัญชีไว�อย-างชัดเจนแน-นอนในโครงการ 

ท้ังนี้ การพิจารณาความเสี่ยงต-างประเทศข�างต�นให�พิจารณาความเสี่ยงจากการลงทุนในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
หรือหลายลักษณะดังนี้ 

� ความเสี่ยงด�านผู�ออกตราสารหรือคู-สัญญาในต-างประเทศ แต-ไม-รวมถึงกรณีท่ีผู�ออกหรือคู-สัญญา
เป�นสาขาของ ธพ. ต-างประเทศท่ีได�รับอนุญาตให�ประกอบธุรกิจ ธพ. ในประเทศไทย 

� ความเสี่ยงด�านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต-างประเทศ 
 

สวนท่ี 3 การกําหนดนโยบายการลงทุนของ PVD 

1. บลจ. ต�องกําหนดนโยบายการลงทุนของ PVD ตามนโยบายการลงทุนตามท่ีระบุไว�ในส-วนท่ี 2  
(การจัดแบ-งประเภทของ MF) โดยอนุโลม แต-ไม-รวมถึงนโยบายการลงทุนท่ีแบ-งตามลักษณะพิเศษของ MF ดังนี้ 

1.1 กองทุนรวมหุ�นระยะยาว (ตามส-วนท่ี 2 ใน 2.6) 
1.2 กองทุนรวมอีทีเอฟ (ตามส-วนท่ี 2 ใน 2.9) 
1.3 กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (ตามส-วนท่ี 2 ใน 2.10)  
1.4 กองทุนรวมสําหรับผู�ลงทุนในต-างประเทศ (ตามส-วนท่ี 2 ใน 2.12) 
ให� บลจ. ระบุนโยบายการลงทุนของ PVD ดังกล-าวไว�ในสัญญารับจัดการกองทุนส-วนบุคคลด�วย 

2. บลจ. จะดําเนินการให� PVD มีนโยบายการลงทุนในลักษณะเดียวกับกองทุนรวมทรัพย,สินทางเลือก 
(ตามส-วนท่ี 2 ใน 1.3) หรือกองทุนรวมหมวดอุตสาหกรรม (ตามส-วนท่ี 2 ใน 2.3) ได�ต-อเม่ือ บลจ. ได�มีการควบคุม
อัตราส-วนการนําเงินสะสม เงินสมทบ พร�อมท้ังผลประโยชน,ของเงินดังกล-าว สําหรับสมาชิกแต-ละรายของ PVD 
ไปลงทุนตามหลักเกณฑ,ท่ีสํานักงานกําหนด โดยอาศัยอํานาจตามข�อ 11 ของประกาศแล�ว 
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กองทุนรวมในอดีตต้ัง ข้ึนตามประกาศคณะปฏิวั ติ  ฉบับท่ี 58 ลงวัน ท่ี  26 มกราคม 2515 
ภาษีท่ีเก่ียวข�องของกองทุนรวมและผู�ถือหน-วยลงทุนในกองทุนรวมท่ีกําหนดไว�ในประมวลรัษฎากร จึงเป�น
กองทุนรวมท่ีจัดต้ังข้ึนตามประกาศของคณะปฏิวัติ ต-อมาได�มีการตราพระราชบัญญัติหลักทรัพย,และตลาดหลักทรพัย, 
พ.ศ. 2535 และกองทุนรวมได�เปลี่ยนแปลงไปต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติดังกล-าว อย-างไรก็ดี ยังมิได�มีการแก�ไข
ประมวลรัษฎากรให�สอดคล�องกัน จึงมีเฉพาะการตรากฎหมายลําดับรอง 3สําหรับกองทุนรวมท่ีจัดต้ังข้ึน 
ตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย,เท-านั้น จนถึงปf 2562 ซ่ึงคงเหลือกองทุนรวมท่ีจัดต้ังข้ึน
ตามประกาศของคณะปฏิวัติ 1 กอง จึงได�มีการปรับปรุงแก�ไขประมวลรัษฎากร เก่ียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได�
จากกองทุนรวมและผู�ถือหน-วยลงทุนในกองทุนรวมให�สอดคล�องกันกับสถานการณ, และมีความเป�นธรรมมากข้ึน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

กฎหมายที่เกี่ยวของกับการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีของกองทุนรวม 

กฎหมายท่ีเก่ียวข�องกับการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีของกองทุนรวม มีท้ังหมด 6 ฉบับ ดังนี้ 
1. พระราชบัญญัติแก�ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 25624 มีหลักการดังต-อไปนี้ 

1.1 ยกเลิกบทนิยามคําว-า “กองทุนรวม”5  ในมาตรา 39 แห-งประมวลรัษฎากร และเพ่ิมเติม 
บทนิยามคําว-า “บริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคล” ในมาตรา 39 แห-งประมวลรัษฎากร ให�หมายความรวมถึง
กองทุนรวมท่ีเป�นนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต-างประเทศ 

1.2 ยกเลิกมาตรา 42 (23) และ (24) และแก�ไขมาตรา 40 (4) (ข) มาตรา 48 (3) วรรคสอง และ
มาตรา 65 ทวิ (10) แห-งประมวลรัษฎากร เก่ียวกับภาษีท่ีเก่ียวข�องของกองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับท่ี 58 และของผู�ถือหน-วยลงทุนในกองทุนรวมดังกล-าว  

                                           
3
 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 192 (พ.ศ. 2536) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว-าด�วยการยกเว�นรัษฎากร  

  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว-าด�วยการลดอัตราและยกเว�นรัษฎากร (ฉบับท่ี 262) พ.ศ. 2536  
  และพระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว-าด�วยการลดอัตราและยกเว�นรัษฎากร (ฉบับท่ี 263) พ.ศ. 2536 
4
 http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2562/A/067/T_0103.PDF 

5
 หมายถึง กองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 58 
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1.3 เพ่ิมเติมความในมาตรา 40 (4) (ช) แห-งประมวลรัษฎากร ให�รวมไปถึงผลประโยชน,ท่ีได� 
จากการโอนหน-วยลงทุนในกองทุนรวมท่ีเป�นนิติบุคคล 

1.4 เพ่ิมเติมมาตรา 67 (3) และมาตรา 65 ทวิ (15) แห-งประมวลรัษฎากร ให�กองทุนรวม 
ท่ีเป�นนิติบุคคลเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลจากฐานรายได�ก-อนหักรายจ-าย ท้ังนี้ เฉพาะรายได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) 
แห-งประมวลรัษฎากร ในอัตราร�อยละ 15.0 

1.5 ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวมท่ีเป�นนิติบุคคล สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) 
แห-งประมวลรัษฎากร ท่ีได�รับจากการลงทุนก-อนวันท่ีพระราชบัญญัติฯ (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 2562 มีผลใช�บังคับ 
(วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562) 

2. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว-าด�วยการยกเว�นรัษฎากร (ฉบับท่ี 689)  
พ.ศ. 25626  มีหลักการดังต-อไปนี้  

2.1 ยกเว�นภาษีเงินได�บุคคลธรรมดาให�แก-กองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติฯ และยกเว�น
ภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวมท่ีเป�นนิติบุคคล ในกรณีต-อไปนี้ 

(1) ยกเว�นภาษีเ งินได�บุคคลธรรมดาให�แก-กองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวั ติฯ  
สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) และ 40 (8) แห-งประมวลรัษฎากร  

(2) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
ให�แก- 

(ก)  กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย,  
(ข)  กองทุนรวมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย, เพ่ือขาย

หน-วยลงทุนในกองทุนรวมแก- สํานักงานประกันสังคม กองทุนการออมแห-งชาติ กองทุนบําเหน็จบํานาญ
ข�าราชการ กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ และกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) 

(3) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวม สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก)  
แห-งประมวลรัษฎากร เฉพาะส-วนท่ีเกิดข้ึนก-อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 

(4) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวม สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก)  
แห-งประมวลรัษฎากร เฉพาะผลต-างระหว-างราคาไถ-ถอนกับราคาซ้ือต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ 
(Discount) ท่ีบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป�นผู�ออก และมีการจําหน-ายครั้งแรกในราคา
ตํ่ากว-าราคาไถ-ถอน โดยกองทุนรวมดังกล-าวต�องมิใช-ผู�ทรงคนแรก 

(5) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย สําหรับเงินได� 
ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร ท่ีได�รับจากตราสารแสดงสิทธิในหนี้ ท่ีออกโดยนิติบุคคล
ต-างประเทศ เฉพาะส-วนท่ีเกิดข้ึนก-อนการเป�นผู�ทรงตราสารแสดงสิทธิในหนี้นั้น  

(6) กองทุนรวมท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ท่ีได�รับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
และถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 15.0 ของเงินได� เม่ือถึงกําหนดยื่นรายการไม-ต�องนําเงินได�
ดังกล-าวมารวมคํานวณเป�นรายได� ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีไม-ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว�นั้นคืนหรือไม-ขอเครดิตเงินภาษี 
ท่ีถูกหักไว�นั้น ไม-ว-าท้ังหมดหรือบางส-วน 

2.2 ยกเว�นภาษีเงินได�บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได�นิติบุคคล ในกรณีต-อไปนี้ 
(1) ยกเว�นภาษีเงินได�บุคคลธรรมดาให�แก-ผู�มีเงินได� สําหรับเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน 

ในกองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติฯ  
(2) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล สําหรับรายได�จากการขายหน-วยลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้ 

  

                                           
6
 http://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dc689.pdf 
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(3) ยกเว�นภาษีเงินได�บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได�นิติบุคคล กรณีการจ-ายเงินได�ท่ีเป�น               
เงินส-วนแบ-งของกําไร ในกรณีต-อไปนี้ 

(ก) กรณีท่ีกองทุนรวมตราสารหนี้เป�นผู�จ-าย ยกเว�นภาษีให�แก-ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได�นิติบุคคล  

(ข) กรณีท่ีกองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติฯ เป�นผู�จ-าย และผู�มีเงินได�เป�นผู�มีหน�าท่ี
เสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดาท่ีอยู-ในประเทศไทย ให�ได�รับยกเว�นไม-ต�องนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษี หากยอม
ให�ผู�จ-ายเงินได�หักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 10.0 

(ค) กรณีท่ีกองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติฯ และกองทุนรวมเป�นผู�จ-าย และ                  
ผู�มีเงินได�เป�นนิติบุคคลท่ีเป�น 

- บริษัทท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย : ยกเว�นภาษีสําหรับเงินส-วนแบ-งของกําไรให�ก่ึงหนึ่ง 
- บริษัทจดทะเบียน : ยกเว�นภาษีสําหรับเงินส-วนแบ-งของกําไรให�ท้ังจํานวน 
 อย-างไรก็ดี เงินส-วนแบ-งของกําไรท่ีได�รับจากกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย, กองทุนรวม

อสังหาริมทรัพย,เพ่ือแก�ไขป~ญหาในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย,และสิทธิเรียกร�อง                
ไม-ได�รับยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล แต-อย-างใด  

3.  กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว-าด�วยภาษีเงินได� ลงวันท่ี 
2 ธันวาคม พ.ศ. 25627 แก�ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวง ฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว-าด�วยภาษีเงินได� ลงวันท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2522 กําหนดอัตราภาษีเงินได�หัก ณ ท่ีจ-ายในอัตราร�อยละ 15.0 
ของเงินได�ท่ีจ-าย สําหรับการจ-ายเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร ให�แก-กองทุนรวม
ท่ีเป�นนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  

4.  คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 318/2563 เรื่อง การใช�เกณฑ,สิทธิในการคํานวณรายได�และรายจ-าย 
ของบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคล8  ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 แก�ไขเพ่ิมเติมคําสั่งกรมสรรพากร                
ท่ี ท.ป. 1/2528 เรื่อง การใช�เกณฑ,สิทธิในการคํานวณรายได�และรายจ-ายของบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคล 
ลงวันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2528 กําหนดให�กองทุนรวมนําเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก)                   
แห-งประมวลรัษฎากร มารวมคํานวณเป�นรายได�ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได�รับชําระ และในกรณีรายได�ท่ีเป�น
เงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป�นผลต-างระหว-างราคาไถ-ถอนกับราคา
จําหน-ายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีมีการออกจําหน-ายในครั้งแรกของต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ    
ในหนี้นั้น (Discount) ให�นํารายได�ดังกล-าวมารวมคํานวณเป�นรายได�ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได�รับโอนต๋ัวเงิน
หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้นั้น 

5. คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563 เรื่อง สั่งให�ผู�จ-ายเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40               
แห-งประมวลรัษฎากร มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย9 ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 แก�ไขเพ่ิมเติม    
คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 4/2528 เรื่อง สั่งให�ผู�จ-ายเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 แห-งประมวลรัษฎากร 
มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ในเรื่องดังต-อไปนี้ 

5.1 กําหนดให�ผู�จ-ายเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร ให�แก-ผู�รับ 
ซ่ึงเป�นกองทุนรวมท่ีเป�นนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย โดยคํานวณหักไว�
ในอัตราร�อยละ 15.0 

                                           
7
 http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/mr353.pdf 

8
 https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/tp318.pdf 

9
 https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/tp319.pdf 
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5.2 กําหนดหน�าท่ีในการหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย กรณีกองทุนรวมจ-ายเงินส-วนแบ-งของกําไร 
ให�แก-บริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของต-างประเทศ ประกอบกิจการในประเทศไทย
หรือบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ดังต-อไปนี้ 

(1) กรณีกองทุนรวมตราสารหนี้เป�นผู�จ-ายเงินส-วนแบ-งของกําไร กองทุนรวมดังกล-าวไม-ต�องหัก
ภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย 

(2) กรณีกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย, กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย,เพ่ือแก�ไขป~ญหาในระบบ
สถาบันการเงิน และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย,และสิทธิเรียกร�อง เป�นผู�จ-ายเงินส-วนแบ-งของกําไร กองทุนรวม
ดังกล-าวต�องหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 10.0 

(3) กรณีกองทุนรวมอ่ืน นอกจาก (1) และ (2) เป�นผู�จ-ายเงินส-วนแบ-งของกําไร หากเป�น 
การจ-ายให�บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย,แห-งประเทศไทย ไม-ต�องหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย แต-หากผู�รับ
มิใช-บริษัทจดทะเบียนจะต�องหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 10.0  

6. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได� (ฉบับท่ี 365) เรื่อง กําหนดแบบแสดงรายการ
เก่ียวกับภาษีเงินได�ของบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคล10 ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 กําหนดแบบ ภ.ง.ด.55 
สําหรับกองทุนรวม 

 

 
 

ภาษีที่เกี่ยวของ 

ภาษีของกองทุนรวมและของผู�ถือหน-วยลงทุนในกองทุนรวม หลังจากการแก�ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร
และการออกกฎหมายลําดับรอง เป�นดังนี้ 

1. ภาษีของกองทุนรวม 
1.1 กองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติฯ 
 กองทุนรวมดังกล-าวเป�นหน-วยภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา อย-างไรก็ดี ได�มีการยกเว�นภาษีเงินได�

ตามมาตรา 40 (4) และ 40 (8) แห-งประมวลรัษฎากร ให�แก-กองทุนรวมดังกล-าว11  
  

                                           
10

 https://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dg365.pdf 
11

 มาตรา 6 แห-งพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 689) พ.ศ. 2562 
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1.2 กองทุนรวมตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย$และตลาดหลักทรัพย$ 
 หลังจากมีการแก�ไขประมวลรัษฎากรตามพระราชบัญญัติฯ (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 2562                 

ได�มีการเพ่ิมเติมบทนิยามคําว-า “บริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคล” ให�หมายความรวมถึง กองทุนรวมท่ีเป�น                
นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย หรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของต-างประเทศ12 ดังนั้น กองทุนรวมจึงมีหน�าท่ี
เสียภาษีเงินได�นิติบุคคล ต้ังแต-วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป�นต�นไป โดยมีหลักการจัดเก็บภาษี                     
และมีเกณฑ,การรับรู�รายได� ดังนี้ 

(1) หลักการจัดเก็บภาษีของกองทุนรวม 
(ก) การจัดเก็บภาษีของกองทุนรวมดังกล-าวมิได�จัดเก็บจากฐานกําไรสุทธิ แต-จัดเก็บจาก

ฐานรายได�ก-อนหักรายจ-าย โดยจัดเก็บภาษีเฉพาะรายได�ท่ีเป�นเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
ในอัตราร�อยละ 15.0 ของรายได�ก-อนหักรายจ-ายใด ๆ13 ซ่ึงผู�จ-ายเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
ให�แก-กองทุนรวมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 15.014 และหาก 
ถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 15.0 ของเงินได�แล�ว เม่ือถึงกําหนดยื่นรายการ กองทุนรวมไม-ต�อง
นําเงินได�ดังกล-าวมารวมคํานวณเป�นรายได�อีก15   

(ข) กรณีกองทุนรวมมีรายได�ท่ีเป�นเงินได�ประเภทอ่ืน ๆ นอกจากเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) 
แห-งประมวลรัษฎากร กองทุนรวมไม-ต�องนําไปรวมคํานวณภาษี16  

 

 
 

(2) เกณฑ,การรับรู�รายได�ของกองทุนรวม 
ให�กองทุนรวมนําเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร มารวมคํานวณ 

เป�นรายได�ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได�รับชําระ และในกรณีรายได�ท่ีเป�นเงินได�มาตรา 40 (4) (ก) แห-ง                     
ประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป�นผลต-างระหว-างราคาไถ-ถอนกับราคาจําหน-ายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้                     
ท่ีมีการออกจําหน-ายในครั้งแรกของต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้นั้น (Discount) ให�นํารายได�ดังกล-าว                 
มารวมคํานวณเป�นรายได�ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีได�รับโอนต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้นั้น17 

                                           
12

 มาตรา 39 (3/1) แห-งประมวลรัษฎากร 
13

 มาตรา 67 (3) แห-งประมวลรัษฎากร 
14

 ข�อ 4 ของคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 แก�ไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563ฯ 
ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 

15
 มาตรา 14 แห-งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562 

16
 มาตรา 65 ทวิ (15) แห-งประมวลรัษฎากร 

17
 ข�อ 3.13 ของคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 1/2528 เร่ือง การใช�เกณฑ,สิทธิในการคํานวณรายได�และรายจ-ายของบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคล 
ลงวันท่ี 28 สิงหาคม พ.ศ. 2528 แก�ไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 318/2563ฯ ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 
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อย-างไรก็ตาม มีการยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
ของกองทุนรวมในบางกรณี ดังต-อไปนี้ 

(1) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวมบางประเภท ดังต-อไปนี้  
 (ก) กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย, 
 (ข) กองทุนรวมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย, เพ่ือขาย

หน-วยลงทุนในกองทุนรวมแก- สํานักงานประกันสังคม กองทุนการออมแห-งชาติ กองทุนบําเหน็จบํานาญ
ข�าราชการ กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ และกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF) 

(2) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวม สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-ง
ประมวลรัษฎากร เฉพาะผลต-างระหว-างราคาไถ-ถอนกับราคาซ้ือต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ (Discount) 
ท่ีบริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป�นผู�ออก และมีการจําหน-ายครั้งแรกในราคาตํ่ากว-าราคาไถ-ถอน 
โดยกองทุนรวมดังกล-าวต�องมิใช-ผู�ทรงคนแรก 

(3) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
เฉพาะส-วนท่ีเกิดข้ึนจากเงินท่ีฝาก หรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีถืออยู-ก-อนวันท่ี 20 สิงหาคม  
พ.ศ. 2562 

(4) ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล สําหรับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
เฉพาะส-วนท่ีเกิดข้ึนก-อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 

(5)  ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคลให�แก-กองทุนรวมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย สําหรับเงินได� 
ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร ท่ีได�รับจากตราสารแสดงสิทธิในหนี้ ท่ีออกโดยนิติบุคคล
ต-างประเทศ เฉพาะส-วนท่ีเกิดข้ึนก-อนการเป�นผู�ทรงตราสารแสดงสิทธิในหนี้นั้น 

1.3 กองทุนรวมท่ีเปaนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายตBางประเทศ 
 หากกองทุนรวมดังกล-าวได�รับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร ท่ีจ-ายจาก

หรือในประเทศไทย ผู�จ-ายเงินได�มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ตามมาตรา 70 แห-งประมวลรัษฎากร 
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2. ภาษีของผูCถือหนBวยลงทุนในกองทุนรวม 
 ผู�ถือหน-วยลงทุนในกองทุนรวมอาจได�รับเงินได�จากการลงทุนในกองทุนรวม ได�แก- เงินส-วนแบ-ง 

ของกําไรท่ีกองทุนรวมจ-ายให�แก-ผู�ถือหน-วยลงทุน หรือเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน ซ่ึงภาระภาษีเงินได�               
ของผู�ถือหน-วยลงทุน ท้ังท่ีเป�นผู�ท่ีมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดาและผู�ท่ีมีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคล 
มีดังนี้ 

2.1 กองทุนรวมตามประกาศของคณะปฏิวัติฯ 
(1) ภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา 

(ก) กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไร   
 ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา ท่ีได�รับเงินได�จากเงินส-วนแบ-งของกําไร                   

ท่ีกองทุนรวมจ-ายให� ซ่ึงเป�นเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 (8)  แห-งประมวลรัษฎากร ต�องนําไปรวมคํานวณ
เพ่ือเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา อย-างไรก็ดี หากผู�มีหน�าท่ีเสียภาษียอมให�ผู�จ-ายเงินได�นั้นหักภาษีเงินได�                    
ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 10.0 ของเงินได� เม่ือถึงกําหนดยื่นรายการได�รับยกเว�นไม-ต�องนําเงินส-วนแบ-งของกําไร
ดังกล-าวมารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีไม-ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว�นั้นคืน 
หรือไม-ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหักไว�นั้น ไม-ว-าท้ังหมดหรือบางส-วน18  

(ข) กรณีเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน 
 สําหรับเงินได�จากการขายหน-วยลงทุนในกองทุนรวม เป�นเงินได�พึงประเมิน                 

ท่ีได�รับยกเว�นภาษี19  
(2) ภาษีเงินได�นิติบุคคล 

(ก) กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไร 
 ผู� มีหน�า ท่ีเสียภาษีเ งินได�นิ ติ บุคคล ท่ีได�รับเ งินได�จากเงินส-วนแบ-งของกําไร                

ท่ีกองทุนรวมจ-ายให� อาจแบ-งออกได�เป�น 2 กรณี ดังนี้ 
 - หากผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลดังกล-าว เป�นบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพย,แห-งประเทศไทย จะได�รับยกเว�นภาษีจากเงินส-วนแบ-งของกําไรท้ังจํานวน 
 - หากเป�นบริ ษัทจํ า กัด อ่ืน ๆ ท่ี มิใช-บริ ษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย,                      

แห-งประเทศไทย จะได�รับยกเว�นภาษีจากเงินส-วนแบ-งของกําไรก่ึงหนึ่ง  
 อย-างไรก็ตาม ไม-ว-าในกรณีท่ีได�รับยกเว�นภาษีท้ังจํานวนหรือก่ึงหนึ่ง บริษัทจะต�อง 

ถือหน-วยลงทุนก-อนวันท่ีมีเงินได�ดังกล-าวถึง 3 เดือน และไม-โอนหน-วยลงทุนดังกล-าวไปก-อนครบ 3 เดือน                    
นับจากวันท่ีมีเงินได�20  

(ข) กรณีเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน 
 สําหรับเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลจะต�อง 

นํามารวมคํานวณเป�นรายได�  
  

                                           
18

 มาตรา 5 แห-งพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 689) พ.ศ. 2562 

19
 มาตรา 4 แห-งพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 689) พ.ศ. 2562 

20
 มาตรา 13 แห-งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562 
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2.2 กองทุนรวมตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย$และตลาดหลักทรัพย$ 
(1) ภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา 

(ก) กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไร 
 ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา ท่ีได�รับเงินส-วนแบ-งของกําไรท่ีกองทุนรวม

จ-ายให� ซ่ึงเป�นเงินได�พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) แห-งประมวลรัษฎากร กองทุนรวมมีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� 
ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 10.0 ของเงินได� โดยผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา จะไม-นําเงินได�ดังกล-าว 
ไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา21  

 อย-างไรก็ดี หากกองทุนรวมตราสารหนี้ เป�นผู�จ-ายเงินได�จากเงินส-วนแบ-งของกําไร
ให�แก-บุคคลธรรมดา เงินได�ดังกล-าวจะได�รับยกเว�นภาษี22  

(ข) กรณีเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน 
 สําหรับเงินได�จากการขายหน-วยลงทุนในกองทุนรวม ได�รับยกเว�นภาษีเงินได� 

บุคคลธรรมดา23  แต-ไม-รวมถึงเงินหรือผลประโยชน,ใด ๆ ท่ีได�รับเนื่องจากการขายหน-วยลงทุนคืนให�แก-กองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพ หรือกองทุนรวมหุ�นระยะยาวตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย, จะได�รับยกเว�น
ภาษีเงินได�บุคคลธรรมดา เม่ือเป�นไปตามเง่ือนไขท่ีมีการกําหนดไว�โดยเฉพาะ24  

(2) ภาษีเงินได�นิติบุคคล 
(ก) กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไร 
  อาจแบ-งออกได�ตามประเภทของกองทุน ดังนี้ 

� กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไรท่ีได�รับจากกองทุนรวมตราสารหนี้  
 - ได�รับยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล25  
� กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไรท่ีได�รับจากกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย, กองทุนรวม

อสังหาริมทรัพย,เพ่ือแก�ไขป~ญหาในระบบสถาบันการเงิน และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย,และสิทธิเรียกร�อง     
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย ว-าด�วยหลักทรัพย,และตลาดหลักทรัพย, 

 - ต�องนําไปรวมคํานวณเป�นรายได� เม่ือมีการจ-ายเงินส-วนแบ-งของกําไรให�แก-
บริษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวมจึงมีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย                      
ในอัตราร�อยละ 10.026  

� กรณีเงินส-วนแบ-งของกําไรจากกองทุนรวมอ่ืน ๆ  
 หากผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลท่ีได�รับเงินส-วนแบ-งของกําไรท่ีกองทุนรวม

จ-ายให�  
 - เป�นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย,แห-งประเทศไทย จะได�รับยกเว�นภาษี

จากเงินส-วนแบ-งของกําไรท้ังจํานวน 
- เป�นบริษัทจํากัดอ่ืน ๆ ท่ีมิใช-บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย,แห-งประเทศไทย 

จะได�รับยกเว�นภาษีจากเงินส-วนแบ-งของกําไรก่ึงหนึ่ง  

                                           
21

 มาตรา 50 (2) ประกอบกับมาตรา 48 (3) วรรคสอง แห-งประมวลรัษฎากร 

22
 มาตรา 7 แห-งพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 689) พ.ศ. 2562 

23
 ข�อ 2 (32) ของกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว-าด�วยการยกเว�นรัษฎากร  

    ลงวันท่ี 23 กุมภาพันธ, พ.ศ. 2509 
24

 ข�อ 2 (65) และข�อ 2 (67) ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509)ฯ ลงวันท่ี 23 กุมภาพันธ, พ.ศ. 2509 
25

 มาตรา 7 แห-งพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 689) พ.ศ. 2562 
26

 ข�อ 5 ของคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ท่ีได�รับเงินได�ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 

   แก�ไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563ฯ ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 
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อย-างไรก็ตาม ไม-ว-าในกรณีท่ีได�รับยกเว�นภาษีท้ังจํานวนหรือก่ึงหนึ่ง บริษัทจะต�อง
ถือหน-วยลงทุนก-อนวันท่ีมีเงินได�ดังกล-าวถึง 3 เดือน และไม-โอนหน-วยลงทุนดังกล-าวไปก-อนครบ 3 เดือน 
นับจากวันท่ีมีเงินได�27  

ในการจ-ายเงินได�ท่ีเป�นเงินส-วนแบ-งของกําไรให�แก-บริษัทจํากัดอ่ืน ๆ ท่ีมิใช- 
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย,แห-งประเทศไทย กองทุนรวมมีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ-าย ในอัตราร�อยละ 
10.028   

กรณีผู� มี เ งินได� เป�นบริ ษัทหรือห�างหุ�นส-วนนิ ติบุคคลท่ี ต้ัง ข้ึนตามกฎหมาย                      
ของต-างประเทศ มิได�ประกอบกิจการในประเทศไทย แต-ได�รับเงินส-วนแบ-งของกําไรจากกองทุนรวม ซ่ึงเป�นเงินได�
พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) แห-งประมวลรัษฎากร กองทุนรวมมีหน�าท่ีหักภาษีจากเงินได�ดังกล-าวในอัตรา
ร�อยละ 10.0 ของเงินได�29  

(ข) กรณีเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน 
 สําหรับเงินได�จากการขายหน-วยลงทุน ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีเงินได�นิติบุคคลจะต�อง 

นํามารวมคํานวณเป�นรายได� เว�นแต-เป�นเงินได�จากการขายหน-วยลงทุนของกองทุนรวมตราสารหนี้ ซ่ึงได�รับ
ยกเว�นภาษีเงินได�นิติบุคคล30  

 กรณีผู� มี เ งินได� เป�นบริ ษัทหรือห� างหุ� นส- วนนิ ติ บุคคล ท่ี ต้ั ง ข้ึนตามกฎหมาย                       
ของต-างประเทศ มิได�ประกอบกิจการในประเทศไทย แต-ได�รับเงินได�จากการขายหน-วยลงทุนซ่ึงเป�นเงินได� 
พึงประเมิน ตามมาตรา 40 (4) (ช) แห-งประมวลรัษฎากร ผู�จ-ายเงินได�มีหน�าท่ีหักภาษีจากเงินได�ในอัตราร�อยละ 
15.0 ของเงินได�31 

 
 

                                           
27

 มาตรา 13 แห-งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562 

28 ข�อ 5 ของคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ท่ีได�รับเงินได� ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห-งประมวลรัษฎากร 
   แก�ไขเพิ่มเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563ฯ  ลงวันท่ี 14 มกราคม พ.ศ. 2563 
29

 มาตรา 70 แห-งประมวลรัษฎากร 

30
 มาตรา 8 แห-งพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัท่ี 689) พ.ศ. 2562 

31
 มาตรา 70 แห-งประมวลรัษฎากร 
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ภาษีของกองทุนประเภทตาง ๆ 

 

ภาษีของกองทุนและผูถือหนวยลงทุน 
♦ ภาษีของกองทุนประเภทตาง ๆ 

♦ ภาษีตามประเภทผูถือหนวยลงทุน 

♦ ภาษีของกองทุนรวม (คณะบุคคล) (นิติบุคคล)  

 และผูถือหนวยลงทุน 
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ภาษีตามประเภทผูถือหนวยลงทุน 
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LTF * ขายคืนหน
วยลงทุนก
อนครบ 7 ป�ปฏิทิน ยกเว�นทุพพลภาพหรือเสียชีวิต (10 ป�ปฏิทิน กรณีเป(น SSF, SSFX)  
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RMF ** เป(นไปตามข�อใดข�อหนางจาก 1. – 4. ยกเว�นทุพพลภาพหรือเสียชีวิต 
 1. ระงับการซื้อหน
วยลงทุนเกินกว
า 1 ป� ติดต
อกัน ทั้งที่ยังมีเงินได� 3. ขายคืนหน
วยลงทุนก
อนอายุครบ 55 ป�บริบูรณ? 
 2. จํานวนเงินลงทุนไม
เป(นไปตามเกณฑ?ที่กําหนด ดังนี้ 4. ขายคืนหน
วยลงทุนก
อนครบ 5 ป�เต็ม 
  - ลงทุนขั้นสูงไม
เกิน 30.0% ของรายได�ที่ต�องเสียภาษีในแต
ละป� เมื่อรวมกบักองทุนสํารองเลี้ยงชีพ กบข.  (การนับ 5 ป� ให�นับเฉพาะป�ที่มีการซื้อหน
วยลงทุนเท
านั้น) 
   ประกันชีวิตแบบบํานาญ กองทุนสงเคราะห?ครูโรงเรียนเอกชน และกองทุนรวมเพื่อการออมต�องไม
เกิน 500,000 บาท 
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ภาษีของกองทุนรวม (คณะบุคคล) 
 

กองทุนรวม (คณะบุคคล) เดิม ใหม� (ตั้งแต�วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562) 
ภาระภาษีเงินได* ได�รับยกเว�นภาษี PIT  

มาตรา 42 (24) 
ได�รับยกเว�นภาษี PIT  
มาตรา 6 พรฎ.689 

 
 

ภาษีของผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวม (คณะบุคคล) 
 

เงินได*พึงประเมิน บุคคลธรรมดา บริษัท (ไทย) 
บริษัท 

(ต�างประเทศ) 
กําไรส�วนเกินทุน เดิม ใหม
  

รวมคํานวณเป(นเงินได� 
เดิม ใหม
 

เดิม : มาตรา 40 (4) (ช)  
ใหม� : มาตรา 40 (8) 

ยกเว�นภาษี                   
มาตรา 42 (23) 

ยกเว�น                 
มาตรา 4                  
พรฎ.689 

WHT                     
15.0 %
มาตรา 70 

NO 
WHT 

เงินส�วนแบ�งของกําไร เดิม ใหม
 เดิม ใหม
 เดิม ใหม
 
เดิม : มาตรา 40 (4) (ข)  
ใหม� : มาตรา 40 (8) 

� WHT 10.0% 
� เลือกรวม 

คํานวณได�
มาตรา  
50 (2) (จ) 
+  มาตรา  
48 (3) 
วรรคสอง 

� WHT 10.0% 
� เลือกรวม 

คํานวณได� 
มาตรา 5 
พรฎ.689 

� ยกเว�น 
ก่ึงหนึ่ง 
หรือ
ท้ังหมด 
มาตรา 65
ทวิ (10) 

� WHT  
10.0% 
ข�อ 5 
ท.ป. 4/2528 

� ยกเว�น 
ก่ึงหนึ่ง
หรือ
ท้ังหมด
มาตรา 13 
พรฎ.689 

WHT  
10.0%
มาตรา 70 

NO 
WHT 

 
 

 

  



 

27 
 

คูมือกองทุนรวม 

ภาษีของกองทุนรวม (นิติบุคคล) 
 

กองทุนรวม (นิติบุคคล) เดิม ใหม� (ตั้งแต�วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562) 
ภาระภาษีเงินได* ไม
เป(น               

หน
วยภาษี 
เป(นหน
วยภาษี 

มาตรา 39 “บริษัทหรือห�างหุ�นส
วนนิติบุคคล”… ให�หมายความรวมถึง 
“(3/1) กองทุนรวมท่ีเป(นนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย                    

หรือท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต
างประเทศ” 
เงินได* มาตรา 40 (4) (ก) ไม
มีหน�าท่ีเสีย กองทุนรวม RMF 

หรือกองทุนรวมเพ่ือ 
SSO, กอช, กบข, 

PVD, RMF 

 
กองทุนรวมอ่ืน 

ยกเว�น CIT 
มาตรา 10 พรฎ.689 

เสีย CIT ฐาน “รายได�ก
อนหักรายจ
าย”               
อัตราร�อยละ 15.0 (มาตรา 67 (3))  
WHT ข�อ 4 (4) ท.ป. 4/2528 
FINAL TAX มาตรา 14 พรฎ.689 

เงินได*ประเภทอ่ืน ไม
มีหน�าท่ีเสีย ยกเว�น CIT มาตรา 65 ทวิ (15) 
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คูมือกองทุนรวม 

ภาษีของผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวม (นิติบุคคล)  
 

เงินได*พึงประเมิน บุคคล
ธรรมดา 

บริษัท  
(ไทย) 

บริษัท  
(ต�างประเทศ) 

กําไรส�วนเกินทุน  ยกเว�น                  
ภาษีเงินได� 

กฎกระทรวง 126 
ข�อ 2 (32) 

เดิม ใหม
 เดิม ใหม
 
(Capital Gain) รวมคํานวณ

เป(นรายได� 
กองตราสารหนี้ กองอ่ืน NO WHT 

 
 

WHT 15.0 %    
มาตรา 70  
+ บัญชีอัตรา           
ภาษีเงินได� (2) (ข) 

เดิม : มาตรา 40 (8)              
ใหม� : มาตรา 40 (4) (ช)  

NO TAX 
มาตรา 8  
พรฎ.689 

TAX 

 
 

ภาษีของผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวม (นิติบุคคล)  
 

เงินได*พึงประเมิน บุคคลธรรมดา บริษัท  
(ไทย) 

บริษัท  
(ต�างประเทศ) 

เงินส�วนแบ�งของกําไร  เดิม ใหม
 เดิม ใหม
 เดิม ใหม
 
(Dividend) WHT 10% 

เลือกรวม
คํานวณได� 
พรฎ.262 

WHT 10% 
มาตรา  
50 (2) (จ)  
+ มาตรา 
48 (3) 
วรรคสอง 

ยกเว�น                 
ก่ึงหนึ่ง        
หรือ
ท้ังหมด 
พรฎ.263 

กองอสังฯ กองอ่ืน NO 
WHT 

WHT  
10.0 %             
มาตรา 70 
+ บัญชีอัตรา                   
ภาษีเงินได� 
(2) (ค) 

จาก “กองอ่ืน” 
เดิม : มาตรา 40 (8)                  
ใหม� : มาตรา 40 (4) (ข) 

� WHT  
10.0%  
ข�อ 5 
ท.ป.4/2528     

� TAX 

ยกเว�น                 
ภาษีเงินได�                
ก่ึงหนึ่ง              
หรือท้ังหมด               
ข�อ 5             
ท.ป. 4/2528 
+ มาตรา 13 
พรฎ.689 

เงินส�วนแบ�งของกําไร          
จาก“กองตราสารหนี้” 
เดิม : มาตรา 40 (8)                  
ใหม� : มาตรา 40 (4) (ข) 

 ยกเว�น
ภาษี 
มาตรา 7                   
พรฎ.689 

 ยกเว�นภาษี 
มาตรา 7 พรฎ.689 

 ยกเว�นภาษี 
มาตรา 7                
พรฎ.689 
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คูมือกองทุนรวม 

  
 
 
 

 

สาํหรบัเงนิไดตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรษัฎากร (ดอกเบีย้) บางกรณ ี

 
 

รายละเอียดหุ
นกู
 
� ผู
ออกหุ
นกู
 บริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน) 
� ประเภทหุ
นกู
 หุ�นกู�ชนิดระบุชื่อผู�ถือ ประเภทไม$ด�อยสิทธิ  

มีประกัน และมีผู�แทนผู�ถือหุ�นกู� 
� สกุลเงิน สกุลเงินบาท 
� มูลค�าท่ีตราไว
ต�อหน�วย 1,000 บาท 
� ราคาเสนอขายต�อหน�วย 1,000 บาท 
� วันเริ่มการเสนอขายหุ
นกู
 วันท่ี 2 เมษายน พ.ศ. 2562 
� วันป!ดการเสนอขายหุ
นกู
 วันท่ี 3 เมษายน พ.ศ. 2562 
� วันท่ีออกหุ
นกู
 วันท่ี 4 เมษายน พ.ศ. 2562 
� อายุของหุ
นกู
 4 ป6 
� วันครบกําหนดไถ�ถอนหุ
นกู
 วันท่ี 4 เมษายน พ.ศ. 2566 
� อัตราดอกเบ้ีย    อัตราดอกเบ้ียคงท่ี ร�อยละ 3.0 ต$อป6 
� งวดดอกเบ้ีย    6 เดือน 
� วันกําหนดชําระดอกเบ้ียงวดแรก    วันท่ี  4 ตุลาคม พ.ศ. 2562 
� วันกําหนดชําระดอกเบ้ีย    ทุกวันท่ี 4 เมษายน และวันท่ี 4 ตุลาคม ของทุกป6ตลอดอายุหุ�นกู�  

โดยหากวันชําระดอกเบ้ียไม$ตรงกับวันทําการ  
จะเลื่อนวันชําระดอกเบ้ียเป<นวันทําการถัดไป 

� การชําระคืนเงินต
น    ชําระเงินต�นครั้งเดียว 
� การไถ�ถอนหุ
นกู
ก�อนวันครบกําหนด 
ไถ�ถอนหุ
นกู
    

ไม$มี 

  

ขอมูลในตารางขางลาง ใชสําหรับตัวอยางท่ี 1 และ 2 

ตัวอยาง กรณีกองทุนรวม (นิติบุคคล)  

ไดรับยกเวนภาษีเงินได 
♦ สําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร (ดอกเบี้ย) 

บางกรณี 
♦ สําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร (สวนลด) 
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คูมือกองทุนรวม 

 กองทุนรวมท่ีเป)นนิติบุคคลไทยหรือนิติบุคคลต�างประเทศ 

 ลงทุนในตราสารหนี้ไทย/ตราสารหนี้ต�างประเทศ  
� ก$อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 
� ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึน ให�ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี 

(มาตรา 13 แห$งพระราชบัญญัติแก�ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 2562) 

 

  

 กองทุนเปBดลีลา (นิติบุคคลไทย) ซ้ือหุ�นกู�ของบริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน) จํานวน 100 หุ�น ชําระราคา
และรับมอบหุ�นกู� เม่ือวันท่ี 4 เมษายน พ.ศ. 2562 ณ วันท่ีจ$ายดอกเบ้ีย บริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน)  
ต�องหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย เป<นจํานวนเท$าใด 

 

 จากตัวอย�าง  

� กองทุนเป!ดลีลา ลงทุนในหุ
นกู
 เม่ือวันท่ี 4 เมษายน พ.ศ. 2562 ก$อนวันท่ีกฎหมายใช�บังคับ 
(20 สิงหาคม พ.ศ. 2562) 

� วันท่ี 4 ตุลาคม พ.ศ. 2562  
บริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน) จ$ายดอกเบ้ียให�กองทุนเปBดลีลา เป<นจํานวน 1,500.00 บาท 
(ดอกเบ้ียของเดือนเมษายน - กันยายน 2562)   

� ณ วันท่ีจ�ายดอกเบ้ีย 
บริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน) ไม$มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย เนื่องจากเงินได�จํานวนดังกล$าว 
ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี  
(มาตรา 13 แห$งพระราชบัญญัติแก�ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 52) พ.ศ. 2562) 

  

ตัวอยางท่ี 1 
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คูมือกองทุนรวม 

 กองทุนรวมท่ีเป)นนิติบุคคลไทยหรือนิติบุคคลต�างประเทศ 

 ลงทุนในตราสารหนี้ไทยในตลาดรอง (รับโอนตราสารหนี้ไทย)  
� ต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป 

� ในส$วนของดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนก$อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562  
ให�ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี  
(มาตรา 11 แห$งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562)  

� ในส$วนของดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป  
จะถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย ในอัตราร�อยละ 15.0  
(กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.319/2563) 

 ลงทุนในตราสารหนี้ไทยในตลาดแรก  
� ต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป 

� ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ีถือครองตราสารหนี้ จะถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย  
ในอัตราร�อยละ 15.0 
(กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563) 

 

  

 เม่ือวันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2562 กองทุนเปBดลมรําเพย (นิติบุคคลไทย) ได� ซ้ือหุ�นกู�ของบริษัท 
ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน) จากบริษัท เมจิก จํากัด (มหาชน) จํานวน 100 หุ�น ราคาหุ�นละ 1,050.00 บาท  
ณ วันท่ีจ$ายดอกเบ้ีย บริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน) ต�องหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย เป<นจํานวนเท$าใด    

 
  

ตัวอยางท่ี 2 
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คูมือกองทุนรวม 

 จากตัวอย�าง 

� กองทุนเป!ดลมรําเพย รับโอนหุ
นกู
 เม่ือวันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2562 หลังวันท่ีกฎหมายใช�บังคับ 

� ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึน แบ$งเป<น 2 ส$วน  
  -  ส$วนท่ีเกิดข้ึนก$อนวันท่ี  20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 จํานวน 1,000.00 บาท      
 -  ส$วนท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป จํานวน 500.00 บาท   

� ณ วันท่ีจ�ายดอกเบ้ีย   บริษัท ฟลาเวอร� จํากัด (มหาชน)      
 -  มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย  สําหรับดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562  
เป<นต�นไป จํานวน 500.00 บาท ในอัตราร�อยละ 15.0 เป<นเงินจํานวน 75.00 บาท (500 x 15 %) 
(กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563) 

   - ส$วนดอกเ บ้ีย ท่ี เ กิด ข้ึนก$อนวัน ท่ี  20 สิ งหาคม พ.ศ.  2562 จํานวน 1,000.00 บาท                      
  ไม$ต�องหักภาษีเงินได� ณ  ท่ีจ$าย เนื่องจากเงินได�จํานวนดังกล$าว ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี  
  (มาตรา 11  แห$งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562) 
 
 
 เฉพาะกองทุนรวมท่ีเป)นนิติบุคคลไทย 

 ลงทุนในตราสารหนี้ต�างประเทศในตลาดรอง (รับโอนตราสารหนี้ต�างประเทศ)  
� ต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป 

� ในส$วนของดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนก$อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 
ให�ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี 
(มาตรา 11 แห$งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562) 

� ในส$วนของดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป 
และเกิดข้ึนก$อนการรับโอนตราสารหนี้ฯ ให�ได�รับยกเว�นภาษี 
(มาตรา 12 แห$งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562) 

� ในส$วนของดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ีรับโอนตราสารหนี้ฯ 
จะถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย ในอัตราร�อยละ 15.0 
(กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563) 

 

  

 เม่ือวันท่ี 4 กันยายน พ.ศ. 2562 กองทุนเปBดลมรําเพย (นิติบุคคลไทย) ลงทุนในตราสารหนี้ต$างประเทศ 
อายุ 3 ป6 โดยซ้ือจาก บริษัท 88 Nippon จํากัด ประเทศญ่ีปุSน จํานวน 100 หน$วย มูลค$าท่ีตราไว�หน$วยละ 
3,000.00 บาท อัตราดอกเบ้ีย 5.0% ต$อป6 ปTจจุบันตราสารหนี้มีอายุคงเหลือ 1 ป6 8 เดือน กําหนดจ$ายดอกเบ้ีย
ทุก 6 เดือน (วันท่ี 11 ตุลาคม และวันท่ี 11 เมษายน ของทุกป6ตลอดอายุตราสาร) ณ วันท่ีจ$ายดอกเบ้ีย  
ผู�จ$ายต�องหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย เป<นจํานวนเท$าใด 

ตัวอยางท่ี 3 
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คูมือกองทุนรวม 

 

 จากตัวอย�าง 

� กองทุนเป!ดลมรําเพย รับโอนตราสารหนี้ต�างประเทศ เม่ือวันท่ี 4 กันยายน พ.ศ. 2562 
หลังวันท่ีกฎหมายใช�บังคับ  

� ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึน แบ$งเป<น 3 ส$วน  
   -  ส$วนท่ีเกิดข้ึนก$อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 จํานวน 5,000.00 บาท     
   -  ส$วนที่เกิดขึ้นตั้งแต$วันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป และเกิดขึ้นก$อนการรับโอน

ตราสารหนี้ฯ จํานวน 1,250.00 บาท   
 -  ส$วนท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ีรับโอนตราสารหนี้ฯ จํานวน 1,250.00 บาท   

� วันท่ีจ�ายดอกเบ้ีย ผู�จ$ายเงินได� 
   -  มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย สําหรับดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ีได�รับโอนตราสารหนี้

จํานวน 1,250.00 บาท ในอัตราร�อยละ 15.0 เป<นเงินจํานวน 187.50 บาท (1,250 x 15 %) 
  (กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563) 
   -  ส$วนดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนก$อนวันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 จํานวน 5,000.00 บาท และ             

ดอกเบ้ียส$วนท่ีเกิดข้ึนต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป และเกิดขึ้นก$อนการรับโอน
ตราสารหนี้ฯ จํานวน 1,250.00 บาท  ไม$ต�องหักภาษีเงินได� ณ  ท่ีจ$าย เนื่องจากเงินได�จํานวนดังกล$าว 
ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี  

  (มาตรา 11 และมาตรา 12 แห$งพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562)  
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คูมือกองทุนรวม 

สําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร (สวนลด) 

ที่ไดรับตั้งแตวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เปนตนไป 

 กองทุนรวมท่ีเป)นนิติบุคคลไทยหรือนิติบุคคลต�างประเทศ 

 ลงทุนในตราสารหนี้ไทย/ตราสารหนี้ต�างประเทศ ต้ังแต$วันท่ี 20 สิงหาคม พ.ศ. 2562 เป<นต�นไป  
� ส$วนลดท่ีได�รับ กรณีกองทุนรวมมิใช$ผู�ทรงคนแรกของตราสารหนี้ 

ได�รับยกเว�นภาษีเงินได� 
(มาตรา 9 แห$งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562) 

� ส$วนลดท่ีได�รับ กรณีกองทุนรวมเป<นผู�ทรงคนแรกของตราสารหนี้  
จะถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย ในอัตราร�อยละ 15.0  
(กฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563) 

 

  

 วันท่ี 1 กันยายน 2562 กองทุนรวม Blue ซ้ือต๋ัวเงินชนิดไม$มีดอกเบ้ียจากผู�ออกต๋ัวเงิน ในราคา 900.00 บาท 
(ราคาหน�าต๋ัว 1,000.00 บาท ) กําหนดไถ$ถอน 180 วัน ก$อนวันครบกําหนดไถ$ถอน กองทุนรวม Blue ได�ขายต๋ัวเงิน
ฉบับดังกล$าวให�กับกองทุน Buddy ในราคา 950.00 บาท เงินได�ส$วนลดท่ีกองทุนรวม Blue และกองทุนรวม Buddy 
ได�รับ จะถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย หรือไม$ อย$างไร 

 
  

ตัวอยางท่ี 1 
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คูมือกองทุนรวม 

 จากตัวอย�าง  

ผู
ซ้ือ 
ราคาหน
าตั๋ว 
(ราคาไถ�ถอน) 

ราคาซ้ือ 
ส�วนลด 

(ราคาไถ�ถอน-ราคาซ้ือ) 
ภาษี 

หัก ณ ท่ีจ�าย 

กองทุนรวม Blue 1,000 900 100 อัตราร�อยละ 15.0 

กองทุนรวม Buddy 1,000 950 50 ยกเว�น 

� ณ วันท่ีกองทุนรวม Blue ซ้ือตั๋วเงินจากผู
ออกตั๋วเงิน  

� กองทุนรวม Blue ในฐานะผู�ทรงคนแรก มีเงินได�ส$วนลด จํานวน 100.00 บาท  

� ผู�จ$ายเงินได� มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย จํานวน 15.00 บาท 
(หักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย ในอัตราร�อยละ 15.0 ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 353 (พ.ศ. 2562) และ 
คําสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 319/2563) 

� ณ วันท่ีกองทุนรวม Buddy ซ้ือตั๋วเงิน (รับโอน) ฉบับดังกล�าว จากกองทุนรวม Blue 

� กองทุนรวม Buddy มีเงินได�ส$วนลด จํานวน 50.00 บาท  

� ผู�จ$ายเงินได� ไม$มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย เพราะกองทุนรวม Buddy ได�รับยกเว�นไม$ต�อง 
เสียภาษี มาตรา 9 แห$งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 689) พ.ศ. 2562 เนื่องจากไม$ใช$ผู�ทรงคนแรก 

 

  

 วันท่ี 20 กันยายน 2562 บริษัท ชมจันทร� จํากัด ซ้ือต๋ัวเงินชนิดไม$มีดอกเบ้ียจากผู�ออกต๋ัวเงิน                                            
ในราคา 1,350.00 บาท (ราคาหน�าต๋ัว 1,500.00 บาท ) กําหนดไถ$ถอน 90 วัน ก$อนวันครบกําหนดไถ$ถอน       
บริษัท ชมจันทร� จํากัด ได�ขายต๋ัวเงินฉบับดังกล$าวให�กับกองทุน Blue ในราคา 1,400.00 บาท เงินได�ส$วนลด                          
ท่ีบริษัท ชมจันทร� จํากัด และกองทุนรวม Blue ได�รับ จะถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย หรือไม$ อย$างไร 

 
  

ตัวอยางท่ี 2 
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คูมือกองทุนรวม 

 จากตัวอย�าง  

ผู
ซ้ือ 
ราคาหน
าตั๋ว 
(ราคาไถ�ถอน) 

ราคาซ้ือ 
ส�วนลด 

(ราคาไถ�ถอน-ราคาซ้ือ) 
ภาษี 

หัก ณ ท่ีจ�าย 

บริษัท ชมจันทร� จํากัด 1,500 1,350 150 อัตราร�อยละ 1.0 

กองทุนรวม Blue 1,500 1,400 100 ยกเว�น 
 

� ณ วันท่ีบริษัท ชมจันทรD จํากัด ซ้ือตั๋วเงินจากผู
ออกตั๋วเงิน  

� บริษัท ชมจันทร� จํากัด มีเงินได�ส$วนลด  จํานวน 150.00 บาท  

� ผู�จ$ายเงินได� มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย จํานวน 1.50 บาท  
   (หักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย ในอัตราร�อยละ 1.0 ตามข�อ 4 (1) (ก) ของคําสั่งกรมสรรพากร 
    ท่ี ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528) 

� ณ วันท่ีกองทุนรวม Blue ซ้ือตั๋วเงิน (รับโอน) ฉบับดังกล�าว จากบริษัท ชมจันทรD จํากัด  

� กองทุนรวม Blue มีเงินได�ส$วนลด จํานวน 100.00 บาท   

� ผู�จ$ายเงินได� ไม$มีหน�าท่ีหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ$าย  
   (กองทุนรวม Blue ได�รับยกเว�นไม$ต�องเสียภาษี ตามมาตรา 9 แห$งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 689)      
    พ.ศ. 2562 เนื่องจากไม$ใช$ผู�ทรงคนแรก) 
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แบบแสดงรายการ 

 แบบแสดงรายการภาษีเงินได�มูลนิธิหรือสมาคม หรือกองทุนรวม ตามมาตรา 68 และมาตรา 69  
แห
งประมวลรัษฎากร (ภ.ง.ด.55) 

    (สามารถ Download แบบแสดงรายการ ได'ท่ี www.rd.go.th > นิติบุคคล > ดาวน4โหลดแบบฟอร4ม > 
แบบแสดงรายการภาษี > ภาษีเงินได'นิติบุคคล > ภ.ง.ด.55) 

 

รายไดที่ตองเสียภาษี 

 รายได'ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห
งประมวลรัษฎากร (ดอกเบ้ียและส
วนลด) ท่ีต'องนํามายื่นแบบแสดงรายการ 

 

  
 

 

การยื่นแบบแสดงรายการและการขอคืนภาษี 
♦ แบบแสดงรายการ 
♦ รายไดท่ีตองเสียภาษี และภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ท่ีนาํมาเครดิต 
♦ กําหนดเวลา สถานท่ียื่นแบบ และชําระภาษี 
♦ บทลงโทษ และการขอคืนภาษี 

รายได�ท่ีได�รับจากในประเทศ 

� รายได'ท่ีไม
ได'ถูกหักภาษีเงินได' ณ ท่ีจ
าย 
� รายได'ท่ีถูกหักภาษีเงินได' ณ ท่ีจ
าย ไม
เปAนไป

ตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนด (ถูกหักภาษีฯ 
น'อยกว
าร'อยละ 15.0 มากกว
าร'อยละ 15.0) 

� รายได'ท่ีถูกหักภาษีเงินได' ณ ท่ีจ
าย ในอัตรา 
ท่ีกฎหมายกําหนดและขอรับคืนภาษีท่ีถูกหักไว'
นั้น คืน หรือขอเครดิตเ งินภาษี ท่ี ถูกหักไว'
ท้ังหมดหรือบางส
วน 

� สําหรับรายได'ท่ีได'รับจากในประเทศ ท่ีถูกหัก
ภาษีเงินได' ณ ท่ีจ
าย ไว'ครบถ'วนแล'ว เม่ือถึง
กําหนดเวลาย่ืนรายการ ให'ได'รับยกเว'นไม
ต'อง
นําเงินได'ดังกล
าวมารวมคํานวณเปAนรายได' 
ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีไม
ขอรับเงินภาษีท่ีถูกหักไว'
นั้นคืนหรือไม
ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหักไว'นั้น 
ไม
ว
าท้ังหมดหรือบางส
วน 

�  

รายได�ท่ีได�รับจากต&างประเทศ 

� รายได'ท้ังหมด ท้ังท่ีถูกหักและไม
ถูกหักภาษี 
เงินได' ณ ท่ีจ
าย 
(ถูกหักภาษีฯ ร'อยละ 15.0 น'อยกว
าร'อยละ 15.0  
มากกว
าร'อยละ 15.0 ไม
ถูกหักภาษีฯ) 
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ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ที่นํามาเครดิต 

 

  
 

กําหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบ และชําระภาษี 

 ผู'มีหน'าท่ียื่นแบบฯ จะต'องยื่นแบบพร'อมท้ังชําระภาษี (ถ'ามี) ภายในกําหนด 150 วัน  นับแต
วันสุดท'ายของ
รอบระยะเวลาบัญชีต
อเจ'าพนักงาน ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในท'องท่ีท่ีสํานักงานใหญ
ต้ังอยู
 หรือ 
ยื่นแบบฯ ผ
านทางเว็บไซต4กรมสรรพากรท่ี www.rd.go.th > ยื่นแบบทุกประเภท (e-Filing) > ภาษีเงินได'นิติบุคคล > 
ภ.ง.ด.55 

 

 
 

บทลงโทษ 

 กรณีไม
ยื่นแบบฯ ตามมาตรา 17 ประกอบมาตรา 68 แห
งประมวลรัษฎากร ภายในกําหนดเวลาดังกล
าว 
อาจต'องระวางโทษปรับไม
เกิน 2,000 บาท  (มาตรา 35 แห
งประมวลรัษฎากร) 
  

WHT ท่ีถูกหักไว�ในประเทศ 

 ภาษีเ งินได'หัก ณ ท่ีจ
าย ท่ี ถูกหักไว'จริ ง  
ของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน เฉพาะกรณีท่ีถูก
หักภาษีฯ ไว'น'อยกว
า หรือมากกว
าร'อยละ 15.0 
ของรายได' ท่ีได'รับในแต
ละครั้ง และนํารายได'
ดังกล
าวมาแสดงไว'ในแบบ ภ.ง.ด.55 

WHT ท่ีถูกหักไว�ในต&างประเทศ 

 ภาษีเงินได'หัก ณ ท่ีจ
าย ท่ีถูกหักไว'จริง  
ของรอบระยะเวลาบัญชี เ ดียวกัน แต
 ไม
 เ กิน 
ร'อยละ 15.0 ของรายได' ท่ีได'รับในแต
ละครั้ ง  
แม'กองทุนรวมจะถูกหักภาษีเ งินได'  ณ ท่ีจ
าย  
เกินกว
าร'อยละ 15.0 ก็ตาม 
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การขอคืนภาษี 

 

แต&ถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ&าย และนําส&งไว�เกินกว&าอัตราท่ีกฎหมายกําหนด (เกินกว&าร�อยละ 15.0) 
 

 
 

 
 

 
  

กรณีกองทุนรวม มีหนาท่ีตองเสียภาษี         

กองทุนรวมสามารถยื่นคํารองขอคืนเงินภาษีอากร  
ด'วยแบบ ภ.ง.ด.55 ในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดรายการ หรือย่ืนแบบ ค.10 ขอคืน  

ภายใน 3 ปW นับแต
วันสุดท'ายแห
งกําหนดเวลาย่ืนรายการภาษีตามท่ีกฎหมายกําหนด  
(มาตรา 63 แห
งประมวลรัษฎากร) 

เอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณาตรวจคืนเงินภาษีอากร   
 เช
น 

� รายงานแสดงการลงทุนในตราสารหนี้ (Portfolio)  
ณ วันท่ี 19 สิงหาคม พ.ศ. 2562 และ ณ วันท่ีลงทุน  
กรณีมีการลงทุนท้ังก
อนและหลังวันท่ีกฎหมายใช'บังคับ 

� เอกสารยืนยันการลงทุน หรือได'มาของตราสารหนี้ (Trade confirmation letter) 
� รายงานแสดงการจ
ายดอกเบ้ียท่ีได'รับจากนายทะเบียน  

พร'อมตารางแสดงการคํานวณดอกเบ้ียช
วงเวลาก
อนวันท่ีกฎหมายใช'บังคับ  
และหลังวันท่ีกฎหมายใช'บังคับ 

� หนังสือหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ
าย ตามมาตรา 50 ทวิ แห
งประมวลรัษฎากร 

สามารถ Download แบบ ภ.ง.ด.55 หรือ แบบ ค.10 ไดที่ 
 www.rd.go.th > นิติบุคคล > ดาวน4โหลดแบบฟอร4ม > 

� แบบแสดงรายการภาษี > ภาษีเงินได'นิติบุคคล > ภ.ง.ด.55 
� แบบคําร'อง/คําขออนุมัติ > อ่ืน ๆ > ค.10 
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คูมือกองทุนรวม 

 

แต�ถูกหักภาษีเงินได� ณ ท่ีจ�าย และนําส�งแล�ว 
 

 
 

 
 

 
 

 

กรณีกองทุนรวม ไมมีหนาท่ีตองเสียภาษี         

กองทุนรวมสามารถยื่นคํารองขอคืนเงินภาษีอากร  
ด'วยแบบ ค.10 ภายใน 3 ปW นับแต
วันสุดท'ายแห
งกําหนดเวลาย่ืนรายการภาษี 

ตามท่ีกฎหมายกําหนด 
(มาตรา 27 ตรี แห
งประมวลรัษฎากร) 

เอกสารหลักฐานประกอบการพิจารณาตรวจคืนเงินภาษีอากร   
 เช
น 

� รายงานแสดงการลงทุนในตราสารหนี้ (Portfolio)  
ณ วันท่ี 19 สิงหาคม พ.ศ. 2562  
กรณีลงทุนก
อนวันท่ีกฎหมายใช'บังคับ 

� เอกสารยืนยันการลงทุน หรือได'มาของตราสารหนี้ (Trade confirmation letter) 
� รายงานแสดงการจ
ายดอกเบ้ียท่ีได'รับจากนายทะเบียน  

พร'อมตารางแสดงการคํานวณดอกเบ้ีย 
� หนังสือหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ
าย ตามมาตรา 50 ทวิ แห
งประมวลรัษฎากร 

สามารถ Download แบบ ค.10 ไดท่ี 
 www.rd.go.th > นิติบุคคล > ดาวน4โหลดแบบฟอร4ม > แบบคําร'อง/คําขออนุมัติ >  
อ่ืน ๆ > ค.10 


